



Årsmelding for Forollhogna Villreinvald

For perioden 17. april 2023 – 1. april 2024

Utvalgets arbeid og aktivitet

Årsmøte i Forollhogna villreinvald ble avholdt på Rønningslemmen i Dalsbygda 17. april 2023. Styret har i inneværende periode bestått av følgende medlemmer:

Styreleder: Kristoffer Flaa Sørensen, Tynset

(Vara: Pål Kristian Storinset)

Nestleder: Terje Tovmo, Midtre Gauldal/Rennebu

(Vara: Jorid E Bjørnevold)

Styremedlem: Thomas Talsnes, Midtre Gauldal/Rennebu

(Vara: Arnhild Holstad)

Styremedlem: Vegard Dragmyrhaug, Holtålen

(Vara: Ove Løberg)

Styremedlem: Ole Erik Engset, Tolga

(Vara: Jakob Nordstad)

Styremedlem: Per Martin Rønningen, Os

(Vara: Ulf Tuveng)

Sekretær for perioden har vært Helene Grytbakk Lillevold, Fjellstyrene i Holtålen. I løpet av perioden har i tillegg Nina Mosesen Hansen utført sekretærarbeid for utvalget i regi av Fjellstyrene i Holtålen. Dette er et samarbeid som har fungert utmerket. Undertegnede ble valgt til å ta over ledervervet etter Jakob Nordstad på årsmøte 17. april i Dalsbygda. I perioden er det avholdt 5 styremøter. Av disse er to møter avholdt på Teams. I forkant av jakta ble det avholdt oppsynsmøte. I tillegg til oppsynskorpset og utvalget ble SNO og representant fra politiet invitert. Det var en nyttig og lærerik gjennomgang fra politiet angående lover og regler. I etterkant av jakta ble det avholdt et oppsummeringsmøte med alle oppsynene. Her ble oppsynsrapporten presentert og gjennomgått. Vi ser at det viktig med erfaringsdeling og en god oppsummering etter endt jakt. Utvalget ønsker å videreføre dette da det er et godt hjelpemiddel i forvaltningen. Årets rettighetshavermøte ble avholdt 13. mars i Singsås. Møte hadde meget bra deltakels. Her ble ny bestandsplan og faglig innlegg fra NINA hovedtema. Leder og sekretariat har deltatt på møte med villreinnemda.

Økonomi

Utvalget har i løpet av de siste årene opparbeid en solid økonomi. Det har vært fokus på å bedre likviditeten. Salget av utvalgsdyr er en meget viktig inntektskilde, 2024 er det siste året i kontraktsperioden. Utvalget jobber videre med å legge disse ut på anbud for en ny 3-års periode. Vi ser at statsforvalteren har fått færre midler til disposisjon og dette vil ha innvirkning på økonomien til utvalget fremover. Regnskapet som er vedlagt er for regnskapsåret 2023 viser et overskudd på kr. 100 223. I budsjettet var det lagt opp til et overskudd på kr. 62 340. Det er viktig å fortsette med fokus på inntekter/utgifter slik at vi på sikt kan redusere fellingsavgiftene for våre rettighetshavere og drive videre med en sunn og oversiktlig økonomi. Utvalget ønsker å videreføre ordningen med tilbud om jakt til våre ungdomsskoler i regionen. Dette er et tiltak vi tidligere har fått tilskudd på fra



statsforvalteren, men i 2024 har vi fått avslag på denne søknaden. Viser videre til budsjett for 2024.

Tellinger

Under kalvetellingen i juni ble det funnet 1794 dyr, hvorav 504 kalv og 50,7 kalv pr. 100 simle/ungdyr. I 2022 ble det registrert 1508 dyr under kalvetellinga, hvorav 533 kalv og 62,9 kalv pr. 100 simle/ungdyr. Tellingen ble utført av mannskaper fra NINA og oppsyn. En noe lav kalveandel var et tema som ble diskutert. Ut i fra oppsyn som har vært ute i terrenget var meget dårlig vær i forbindelse med kalving en årsak til stor dødelighet. Vi følger situasjonen nøye inneværende år. Strukturtellingen i 2023 ble gjennomført 24.sept. Ut i fra rapporten gikk da reinen veldig spredt i flere flokker. *Grunnet noe dårlig kvalitet på filmen fra Rundhøa er det knyttet noe usikkerhet til tallene fra det området. Storbukk og kalve andeler er relativt sikre, mens de andre kategoriene er mere usikre. Ungbukandelen i denne flokken er sannsynligvis litt for lav, men samlet sett er tallene fra Forollhogna veldig gode. Det kan bli foretatt noen justeringer av dataene fra Rundhøflokken, men det vil ikke bli så store forskjeller totalt sett.*

Minimumstillingen ble utført 26. mars. Dagen før var det bakkemannskaper ute for å lokalisere flokker. Det ble besluttet å bruke helikopter i år. Håvard Rønning fra Oppdal Bygdeallmenning var fotograf. Ingebrigt Storli og undertegnede var med som kjentmann og GPS plotter. Etter flere måneder med dårlig vær og forhold var det et lite vindu på 2 dager som vi utnyttet godt. Det ble registrert totalt 1462 dyr. Hovedflokken på 1168 dyr ble registrert ved Finntjønnan i Budalen. Vi er meget trygge på at det meste av dyr ble registrert denne dagen. Ut ifra de nye beregningene for stammen i Forollhogna skulle det være 1457 dyr. Det vi har registrert er at det tar lengre tid å bygge opp stammen enn hva vi antok i forrige bestandsplanperiode. Og vi ønsker å videreføre avskytingsmodellen i den nye perioden for å få flere år å sammenligne med.

Jakta 2023

Det ble felt 401 villrein på kort innen Forollhogna villreinvalid i 2023. Fellingsprosenten for Forollhogna ble 72,9 % av en kvote på 550. Av de tildelte kvotene innen de forskjellige kortkategoriene ble det felt 66 % kalv, 88 % simle og 80 % bukk i 2023

Det ble vedtatt på årsmøte en økning fra 500 til 550 dyr i kvote. Mange jegerne fikk tilbud om jakt. Den lave fellingsprosenten er en årsak av mange faktorer. Men i all hovedsak er det vær/vind og det at reinen har tydelig endret adferd de siste årene. Flokker seg mer og drar lengre når den blir støkt. Det er blitt mer utfordrende å være villreinjeger i Forollhogna og statistikken fra fellingsrapporten viser en liten økning i antall skadeskytinger. Dette er noe vi må ha fokus på fremover. Gode jegermøter i forkant, opplæring og et aktivt oppsyn er viktige faktorer. Oppsynet gjennomførte totalt 85 oppsynsdager i 2023 (66 i 2022). De gjennomførte en meget god jobb. Vi ser viktigheten av å videreføre møter i forkant og etterkant av jakta med oppsynene. Det som er gledelig er at prosentvis innlevering av kjever, jaktkort, CWD og registrering i hjorteviltportalen har gått betraktelig opp. Stor honnør til jegerne her, håper vi kan videreføre den gode trenden. Kommunikasjon ut til jegerne har foregått via Facebook. Dette har fungert utmerket og foreslås videreført.



Bestandsplan

Vi har nå gjennomført det siste året i bestandsplanperioden. Nytt forslag til bestandsplan for perioden 2024 – 2028 blir lagt frem i årsmøte. Her har sekretariatet gjort en meget bra jobb. Hovedpunktene er at vi har tatt inn momenter rundt kvalitetsnormen, vinterstamme på 1800 dyr og samme avskytingsmodell. Utvalget mener vi må jobbe mer langsiktig og at det har tatt lengre tid å bygge opp stammen enn tidligere antatt. Vi ønsker derfor, ut ifra de siste beregningene/tellingene, å foreslå en kvote på 500 dyr i 2024.

Tamrein 2023

Det har også i år vært utfordringer med tamrein innenfor Forollhogna villreinområde. Observasjonene har blitt rapportert i henhold til den gjeldende varslingsrutinen og dyrene har blitt drevet ut av tamreinnæringen. Det har i større grad vært en utfordring med tamrein i området Høsøien og på vestsiden av riksvei 30. Gårdbrukere m/flere har opplevd dette som en stor utfordring og det er sendt flere henvendelser til statsforvalteren. Utvalget har behandlet dette på flere styremøter og vi har presisert at initiativet bør ligg hos statsforvalteren for å opprette en bedre dialog mellom alle parter. Vi håper å bli invitert til et møte i løpet av 2024, med alle berørte parter inkludert kommuneadministrasjoner, for å legge en strategi fremover. Utvalget hadde dialog med tamreinnæringen i forkant av jakta 2023. Vi ble da enige om at oppsynet kunne avlive eventuelle tamrein innenfor området og at de skulle bli varslet og dyrene skulle bli transportert ut. Det ble ikke registrert tammrein under jakta 2023.

Oppsummering

Vil takke styret og sekretær for et lærerikt og hektisk år. Godt samarbeid og gode refleksjoner. Vi representerer rettighetshaverne og vi merker pågangen i alle saker som omhandler Forollhogna villreinområdet. Sammen skal vi klare å forvalte villreinstammen på en sunn og fornuftig måte i sameksistens med andre næringer i området.

Villreinutvalget

Kristoffer Flaa Sørensen
v/leder Villreinutvalget

Kvikne 7.april 2024